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Кіріспе. Коронавирустың халықаралық қатынастарға əсері. Тарих бізге бұрын болған 

пандемиялардың халықаралық қатынастарға əр түрлі əсер еткен саяси коннотациялары 

болғанын еске салады. Мысалы, «Испан тұмауы» (1918-1920) Испанияда емес, Америкада 

басталды. Бірінші жағдай 1918 жылы наурызда Канзастағы əскери базада тіркелді (Воган, 

1921). Саяси себептерге байланысты бұл пандемия Американың беделіне нұқсан келтірмеу 

үшін Испанияға тағайындалды. Бірінші дүниежүзілік соғыс кезінде тұмау пайда болды. Бірде-

бір ел өзінің саяси имиджін қорғау үшін өз шекараларында инфекция жағдайлары туралы 

хабарлаған жоқ. Испания соғысқа белсенді қатыспағандықтан, ол өз есептерінде ашық болды 

жəне осылайша көптеген жағдайлар туралы хабарлады. Бұл аурудың Испанияда 

аккредиттелуіне жəне «испан тұмауы» деп аталуына əкелді [1]. Ауруға шалдыққан басқа елдер 

Қытай, Ұлыбритания жəне Франция болды. Сондықтан коронавирустық пандемия халықаралық 

қатынастарға əсер етіп, айыптауға себеп болғаны таңқаларлық емес. Бұл ойын бұрын да 

ойналған. Коронавирустың халықаралық қатынастарды қолдағаны да, қайта құрғаны да күмəн 

тудырмайды – бұл елге байланысты. Бұл тұрғыда кейбір қатынастар бастапқыда қалыптасқан 

кезде пандемия басталған кезде күшейе түсті, ал басқалары елдерде бұрын болған саяси 

келіспеушіліктер болған жағдайларда нашарлады. Көрсету үшін біз коронавирустың 

халықаралық қатынастарға бір-бірінен оң жəне теріс əсерін қарастырамыз [8]. 

Оң əсер: 

Бұлтартпас факт – елдер пандемияны халықаралық қатынастарды қасақана нығайту 

үшін пайдаланды. Мысал-басқа елдерге медициналық көмек көрсетудің ұзақ тарихы бар Куба. 

Бұл халықаралық қатынастар саласында «медициналық интернационализм» деп аталады [2]. 

Өткен тəжірибеге сүйене отырып, Куба көмек қолын созып, 20-дан астам елге өз дəрігерлерін 

жіберді. Олардың бірі – Оңтүстік Африка, онда əр түрлі салада мамандандырылған екі жүзден 

астам дəрігер Оңтүстік Африка жағалауына қонды. Оңтүстік Африка үкіметі Кубалық 

дəрігерлерді Оңтүстік Африкаға жеткізу үшін жіберген ұшақ Оңтүстік Африка үкіметі Кубаға 

берген медициналық құралдармен толтырылғанын атап өткен жөн. Елдің өзінде олар 

жетіспесе де, бұл тұрғыда коронавирустық пандемия Оңтүстік Африка мен Куба арасындағы 

қарым-қатынасты сақтады. Куба мен Оңтүстік Африка арасындағы екі жақты қатынастардың 

тамыры терең. Африка ұлттық конгресі (ҚХА) 1961 жылы 16 желтоқсанда «Умхонто Весизве» 

(Ұлт найзасы) əскери қанатын құра отырып, ресми түрде қарулы күресті бастау туралы шешім 

қабылдағаннан кейін, ҚХА мен коммунистік əлем жақындады. Бұған Социалистік тəртіпті 

жақтаушылардың бірі болған Кубамен берік қарым-қатынас кірді. 1980 жылдары Оңтүстік 

Африкада апартеидке қарсы тиімді жəне тиімсіз санкциялар енгізілді [3]. Мақсатқа жету үшін 

ҚХА сүйенген елдердің арасында Куба болды. Апартеидтен аман қалған мемлекетте билікке 

келгенге дейін жер аударылған ҚХА Кубаның марқұм президенті Фидель Кастромен қарым-

қатынасын нығайтты. Кейбір азаттық күрескерлері Кубада əскери дайындықтан өтті. Бұл 

қарым-қатынас 1994 жылы ҚХА билікке келгенге дейін жалғасты. Президент Кастро азат 

етілген Оңтүстік Африканың Бірінші Президенті ретінде Нельсон Манделаның Тарихи 

инаугурациясына ие болған мəртебелі адамдардың бірі болды. Ол келгеннен кейін алған жылы 

қабылдауы осы берік байланыстардың дəлелі болды. Сол жылы (1994) Куба Преторияда өзінің 

елшілігін ашты. Келесі жылы (1995) Оңтүстік Африка Кубаның Гавана қаласында елшілігін 

ашып, өзінің мəртебесіне ие болды. Апартеидтен кейінгі жылдары Оңтүстік Африка үкіметі 

Кубамен ынтымақтастық туралы бірқатар келісімдер жасады. Осы келісімдерде қамтылған 
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салалардың қатарына сауда, денсаулық сақтау жəне спорт жатады. 1994 жылдан бастап 

Оңтүстік Африка президенттері Кубамен жақсы қарым-қатынаста болды. Жоғарыда 

айтылғандай, ынтымақтастықтың бір саласы-медицина саласы [1][2][6]. 

Шын мəнінде, 1993 жылы екі Кубалық дəрігер еркін мемлекет провинциясының 

құрамына кіретін Блумфонтейндегі Ботхабелода алғашқы медициналық-санитарлық көмек 

жүйесін құрды. Бұл қимыл Кубаның медициналық саладағы апартеидтен кейін Оңтүстік 

Африкамен берік қарым-қатынас орнататынының алғашқы белгілерін көрсетті. Шынында да, 

1995 жылдың қарашасында Куба мен сол кездегі Оңтүстік Африка Денсаулық сақтау министрі 

Н. Косасасана Дламини-Зума арасында денсаулық сақтау саласындағы ынтымақтастық 

туралы алғашқы ресми келісімге қол қойылды [3]. Келісім сəйкесінше 1997 жəне 2001 

жылдары жаңартылды жəне кеңейтілді. Содан бері Оңтүстік Африканың көптеген студенттері 

Кубада дəрігер ретінде оқыды. Бұған дейін Кубалық дəрігерлер көмек көрсету үшін Оңтүстік 

Африкаға келген. Жақында бұрынғы президент Джейкоб Зума Кубаға медициналық мақсатта 

келді. Бұл Оңтүстік Африканың Кубадағы медициналық интернационализм саясатын 

ұстанатындығының тағы бір көрінісі болды. Коронавирустан кейін Оңтүстік Африкаға 200-

ден астам Кубалық дəрігерлердің келуі екі ел арасындағы қарым-қатынастың жалғасуы мен 

нығаюын көрсетеді. Оңтүстік Африкамен ұзақ жылдар бойы қалыптасқан жəне денсаулық 

сақтау секторынан тыс берік қарым-қатынастармен шектелмей, Куба басқа елдермен қарым-

қатынасты нығайту жəне нығайту үшін медицина саласындағы күшті жақтарын пайдаланды. 

Осындай елдердің бірі-Венесуэла. Президент Уго Чавес кезінде Венесуэла Президент Кастро 

Үкіметімен тығыз байланыста болды. Қазіргі жаһандық пандемия Кубаға медициналық 

интернационализм жобасын əлемнің жиырмадан астам еліне бағыттауға мүмкіндік берді. 

Олардың арасында Катар мен Италия бар.  

Басқа елдер де пандемияны дипломатиялық байланыстарды нығайту үшін пайдаланды. 

Covid-19 тиімді құрал екенін жариялағаннан кейін Мадагаскар Танзания, Гвинея-Бисау жəне 

Конго-Браззавиль сияқты Африканың басқа елдерінде жақсы қабылдауға қол жеткізді. Екінші 

жағынан, Оңтүстік Африка медициналық тестілеуге көмек көрсетуді ұсынды. Бұл Covid-19 

елдердің тығыз қарым-қатынасы үшін кеңістік құрған кейбір мысалдар. Əр түрлі елдер 

ақпаратпен, материалдық жəне қаржылық ресурстармен, сондай-ақ тəжірибемен алмасады. 

АҚШ үкіметі Оңтүстік Африкаға 1000 желдеткіш сыйға тартты. Мұндай көмек əрқашан 

халықаралық қатынастарды жақсартады жəне қолдайды. Алайда, коронавирустық пандемия 

халықаралық қатынастарға оң əсер еткенімен, бұл қатынастарға теріс əсер еткен жағдайлар 

бар [6][11][12]. 

Теріс əсер:  

Кейбір  мысалдар коронавирустың халықаралық қатынастарға кері əсерін де көрсетеді. 

Алайда, бұл қарым-қатынастардың кейбіреулері пандемия басталғанға дейін нашар болғанын, 

бірақ оның басталуымен одан əрі нашарлағанын атап өткен жөн. Мысалы, Кубаның мейірімді 

қимылын немесе медициналық интернационализмін бəрі бірдей қабылдамады, бұл Куба мен 

кейбір елдер арасындағы қарым-қатынастың одан əрі нашарлауына ықпал етті. Оңтүстік 

Африка мен Катар Кубалық дəрігерлердің өз жағалауларына келуін атап өтіп, Куба Үкіметіне 

құрмет көрсеткен кезде (жəне кейбір медициналық мамандар мен саясаткерлер бұл қадамды 

құптамады), Америка басқаша пікірде болды. Президент Трамп əкімшілігі Кубалық дəрігерлерді 

қабылдаған елдерді сынға алды. Кубалық дəрігерлерді қабылдағаны үшін Оңтүстік Африка мен 

Катарға қатыгез шабуыл жасаған АҚШ Мемлекеттік хатшысы Майк Помпео келтірді. Ол 

Кубаны «пандемиядан пайда көрді» деп айыптады жəне басқа елдерді олардың көмегін 

қабылдаудан бас тартуға шақырды. Помпео: «біз Гаванада Кубалық медицина қызметкерлерін 

пайдалануды жалғастыру үшін коронавирустық пандемияны қалай пайдаланғанымызды 

байқадық», - деді [5]. Бұл айыптау Кубалық жұмыс күшімен ынтымақтастықтың көрінісі ретінде 

ұсынылғанымен, шындық мынада: Америка үкіметі Кубаны қудалауға ұмтылатын өзінің ескі 

саяси күн тəртібін алға жылжытуда. Президент Трамп 2016 жылғы американдық сайлаудан 

кейін қызметке кіріскеннен бері ол бұрынғы президент Барак Обаманың Кубамен қарым-

қатынас орнатудағы барлық жетістіктерін жоққа шығарды [6]. 
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Тағы бір дипломатиялық мəселе-президент Трамп əкімшілігінің Қытай мен Ресейге 

"коронавирустық пандемия туралы жалған ақпарат тарату үшін ынтымақтастықты 

жандандырды"деп айыптады. Леа Габриэль, жаһандық үгіт-насихатты қадағалауға уəкілетті 

мемлекеттік департаменттің жаһандық өзара іс-қимыл орталығының үйлестірушісі «Covid-19 

дағдарысына дейін де біз Ресей мен ҚХР арасындағы үгіт-насихат саласындағы үйлестірудің 

белгілі бір деңгейін бағаладық» деп мəлімдеді. Ол «осы пандемиямены ынтымақтастық тез 

жеделдеді» деп жалғастырды. Бұл коронавирустың көзі ҚХР-да орналасқан АҚШ зертханасы 

деп мəлімдеген екі елге (Қытай мен Ресей) қатысты үгіт-насихат хабарламасына жауап ретінде 

жасалды. Осы мəлімдемеге сəйкес, Вашингтон Қытайға іштен зиян келтіру үшін осы 

стратегияға жүгінді[7]. 

 Қорытынды:  

– Бұқаралық ақпарат құралдары қоғамдағы саяси үдерістерге жəне қазіргі халықаралық 

қатынастарға əртүрлі əсер етіп, əлемнің дамуы мен өзгеруінде ерекше орын алады. Дамыған 

елдердің көпшілігі бұқаралық ақпарат құралдарының осы артықшылықтарын мойындай 

отырып, оларды ішкі жəне сыртқы саясаттарында пайдаланады.  

  – Ғаламтор халықаралық қатынастарға біздің назарымызды арттырды, өйткені оның 

бұл қатынастарға ықпалы өлшеусіз өсті. Сонымен қатар, интернет үкімет пен қоғам арасында, 

сондай-ақ орталық пен аймақтар арасында пікір алмасу механизмін қамтамасыз етеді. 

Мемлекет пен бұқаралық ақпарат құралдарының өзара əрекеттесуінің негізгі мақсаты – билік 

органдарының қызметі туралы ақпарат беру. Бұқаралық коммуникация саясаттың ажырамас 

бөлігіне айналды. Билік субъектілері, мемлекет, азаматтар жəне саяси өмір элементтері 

арасындағы байланыс пен алмасуды қамтамасыз ету саясатты дамытудың негізгі 

шарттарының бірі болып табылады.  

– Бүгінгі таңда телевидение – əлемдік ақпараттық кеңістіктегі ақпараттық саясаттың ең 

тиімді құралы. Теледидар мен ғаламтор ақпараттық кеңістіктің құрылуы мен қызмет етуінде 

басты рөл атқарады. Заманауи үдерістегі БАҚ-тың орны мен рөлі туралы зерттеулерді 

қорытындылай келе, БАҚ қазіргі халықаралық қатынастардағы жаһандық дамудың негізгі 

объектілерінің біріне айналып отырғанын атап өткен жөн. 
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